



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2023年8月7日  
上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 東芝  
コード番号 6502 URL <http://www.global.toshiba/jp/top.html>  
代表者 (役職名) 代表執行役社長CEO (氏名) 島田 太郎  
問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 中西 章 TEL 03-3457-2095  
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日  
配当支払開始日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	704,111	△4.9	11,437	—	△18,129	—	△25,392	—
2023年3月期第1四半期	740,650	1.8	△4,808	—	41,714	42.8	25,893	43.9

(注) 四半期包括利益 2024年3月期第1四半期 △806百万円 ( — %) 2023年3月期第1四半期 45,406百万円 ( 155.3%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△58.68	△58.68
2023年3月期第1四半期	59.85	59.50

(注) 2024年3月期第1四半期において、当社の持分法適用会社が発行する新株予約権は、逆希薄化効果を有するため「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」の計算から除外しています。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	3,532,222	1,340,128	1,247,709	35.3	2,882.34
2023年3月期	3,539,268	1,337,067	1,247,381	35.2	2,883.27

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	160.00	60.00	—	0.00	220.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

直近の配当予想で未定としていた2024年3月期第2四半期末日を配当基準日とする中間配当については、2023年8月7日付「剰余金の配当(無配)に関するお知らせ」のとおり、剰余金の配当は行いません。

また、2024年3月期期末配当については、2023年8月7日付「TBJH合同会社による当社株式に対する公開買付けの開始に係る意見表明に関するお知らせ」において公表のとおり、TBJH合同会社による当社の普通株式に対する公開買付けが行われる予定であることから、未定です。

(注) 2023年3月期第1四半期末配当金の内訳 特別配当 160円00銭

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	3,200,000	△4.8	110,000	△0.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 税引前当期純利益、当社株主に帰属する当期純利益、1株当たり当社株主に帰属する当期純利益については、当社はキオクシアホールディングス株の経営に関与しておらず同社の業績予想を入手していないため、予想値を策定できていないことから、記載していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、8ページ「2. その他」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期1Q	433,397,301 株	2023年3月期	433,137,955 株
2024年3月期1Q	517,115 株	2023年3月期	511,457 株
2024年3月期1Q	432,688,297 株	2023年3月期1Q	432,644,936 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、8ページをご覧ください。

## 目 次

### 1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書	P. 3
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 5
(4) セグメント情報	P. 6
(5) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	P. 8
(7) 重要な後発事象	P. 8
(8) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

### 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 8
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	P. 8

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

## 比較連結貸借対照表

第1四半期連結会計期間末

(単位：百万円)

摘要	2023年度第1四半期末 (2023年6月30日現在) (A)	2022年度末 (2023年3月31日現在) (B)	(A)-(B)
(資産の部)			
流動資産	2,057,087	2,061,868	△4,781
現金及び現金同等物	350,340	326,690	23,650
受取手形、売掛金及び契約資産	752,570	841,946	△89,376
棚卸資産	653,119	594,156	58,963
その他の流動資産	301,058	299,076	1,982
長期受取債権	4,625	5,987	△1,362
投資等	494,893	530,155	△35,262
有形固定資産	504,800	491,378	13,422
オペレーティング・リース使用権資産	88,814	92,044	△3,230
その他の資産	382,003	357,836	24,167
資産計	3,532,222	3,539,268	△7,046
(負債・資本の部)			
流動負債	1,350,987	1,368,838	△17,851
短期借入金	62,203	59,950	2,253
支払手形及び買掛金	400,990	448,131	△47,141
短期オペレーティング・リース債務	36,503	36,631	△128
その他の流動負債	851,291	824,126	27,165
未払退職及び年金費用	261,495	261,791	△296
長期オペレーティング・リース債務	55,240	59,411	△4,171
長期借入金及びその他の固定負債	524,372	512,161	12,211
資本	1,340,128	1,337,067	3,061
株主資本	1,247,709	1,247,381	328
資本金	201,449	200,869	580
資本剰余金	577	-	577
利益剰余金	1,093,371	1,118,763	△25,392
その他の包括損益累計額	△45,321	△69,907	24,586
自己株式	△2,367	△2,344	△23
非支配持分	92,419	89,686	2,733
負債・資本計	3,532,222	3,539,268	△7,046

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価損益	△426	△553	127
外貨換算調整額	61,470	32,222	29,248
年金負債調整額	△98,280	△99,858	1,578
未実現デリバティブ評価損益	△8,085	△1,718	△6,367

借入金及びリース債務残高 488,069 488,410 △341

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書

比較連結損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度第1四半期	2022年度第1四半期	(A)-(B)	(A)/(B)
	[2023年4月1日～ 2023年6月30日] (A)	[2022年4月1日～ 2022年6月30日] (B)		
売 上 高	704,111	740,650	△36,539	95 %
売 上 原 価	517,386	556,698	△39,312	93
売 上 総 利 益	186,725	183,952	2,773	102
%	26.5	24.8	1.7	
販売費及び一般管理費	175,288	188,760	△13,472	93
営 業 損 益	11,437	△4,808	16,245	-
%	1.6	△0.6	2.2	
営 業 外 収 益	17,474	60,348	△42,874	29
受 取 利 子	752	377	375	199
受 取 配 当 金	1,316	983	333	134
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-	15,282	△15,282	-
雑 収 入	15,406	43,706	△28,300	35
営 業 外 費 用	47,040	13,826	33,214	340
支 払 利 子	1,100	1,350	△250	81
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	38,938	-	38,938	-
雑 損 失	7,002	12,476	△5,474	56
営 業 外 損 益	△29,566	46,522	△76,088	-
税引前四半期純損益	△18,129	41,714	△59,843	-
%	△2.6	5.6	△8.2	
法 人 税 等	6,144	5,557	587	111
非支配持分控除前 四半期純損益	△24,273	36,157	△60,430	-
非支配持分帰属損益 ( 控 除 )	1,119	10,264	△9,145	11
当社株主に帰属する 四半期純損益	△25,392	25,893	△51,285	-
%	△3.6	3.5	△7.1	

## 比較連結包括損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度第1四半期 〔2023年4月1日～ 2023年6月30日〕 (A)	2022年度第1四半期 〔2022年4月1日～ 2022年6月30日〕 (B)	(A) - (B)	(A) / (B)
非支配持分控除前 四半期純損益	△24,273	36,157	△60,430	- %
その他の包括損益（税効果控除後）				
未実現有価証券評価損益	127	△199	326	-
外貨換算調整額	33,583	37,588	△4,005	89
年金負債調整額	1,594	2,733	△1,139	58
未実現デリバティブ評価損益	△6,367	△13,152	6,785	-
その他の包括損益合計	28,937	26,970	1,967	107
非支配持分控除前四半期包括損益	4,664	63,127	△58,463	7
非支配持分帰属四半期包括損益（控除）	5,470	17,721	△12,251	31
当社株主に帰属する 四半期包括損益	△806	45,406	△46,212	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

## 比較連結キャッシュ・フロー計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2023年度第1四半期	2022年度第1四半期	(A)-(B)
	[2023年4月1日～ 2023年6月30日] (A)	[2022年4月1日～ 2022年6月30日] (B)	
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 非支配持分控除前四半期純損益	△24,273	36,157	△60,430
減価償却費	24,268	22,065	2,203
持分法による投資損益（受取配当金相殺後）	40,828	△12,487	53,315
投資有価証券の売却損益等	40	△30,056	30,096
受取債権の増減	105,031	180,598	△75,567
棚卸資産の増減	△43,733	△71,845	28,112
支払債務の増減	△56,524	△46,153	△10,371
その他	9,695	32,769	△23,074
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	79,605	74,891	4,714
営業活動によるキャッシュ・フロー	55,332	111,048	△55,716
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 固定資産及び投資有価証券の売却収入	959	6,647	△5,688
2. 有形固定資産の購入	△27,413	△28,266	853
3. 無形資産の購入	△7,118	△6,126	△992
4. 投資有価証券の購入	△335	△449	114
5. 関連会社に対する投資等の増減	9	-	9
6. その他	△1,499	10,752	△12,251
投資活動によるキャッシュ・フロー	△35,397	△17,442	△17,955
I+II フリー・キャッシュ・フロー	19,935	93,606	△73,671
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 長期借入金の借入	30,388	243	30,145
2. 長期借入金の返済	△31,754	△1,552	△30,202
3. 短期借入金の増減	1,718	△2,781	4,499
4. 配当金の支払	△2,609	△31,164	28,555
5. 自己株式の取得、純額	△23	△17	△6
6. その他	△2	△5	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,282	△35,276	32,994
IV 為替変動の現金及び現金同等物への影響額	5,997	7,333	△1,336
V 現金及び現金同等物純増減額	23,650	65,663	△42,013
VI 現金及び現金同等物期首残高	326,690	442,898	△116,208
VII 現金及び現金同等物期末残高	350,340	508,561	△158,221
VIII 売却目的保有に分類された現金及び現金同等物（控除）	-	24,585	△24,585
IX 現金及び現金同等物期末残高（VIII控除後）	350,340	483,976	△133,636

(注) 売却目的保有に分類された現金及び現金同等物とは、2022年8月1日に譲渡が完了した、東芝キャリア(株)及びその傘下会社に係る現金及び現金同等物を指します。

## (4) セグメント情報

## セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		2023年度第1四半期(A) 〔2023年4月1日～ 2023年6月30日〕 (構成比%)	2022年度第1四半期(B) 〔2022年4月1日～ 2022年6月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	エネルギーシステム ソリューション	140,806 (19)	121,843 (15)	18,963 (4)	116 %
	インフラシステム ソリューション	138,014 (18)	133,796 (17)	4,218 (1)	103
	ビルソリューション	81,802 (11)	142,305 (18)	△60,503 (△7)	57
	リテール&プリンティング ソリューション	122,374 (16)	110,563 (14)	11,811 (2)	111
	デバイス&ストレージ ソリューション	171,865 (23)	181,532 (23)	△9,667 (-)	95
	デジタル ソリューション	50,822 (7)	49,667 (6)	1,155 (1)	102
	そ の 他	50,460 (6)	50,605 (7)	△145 (△1)	100
	計	756,143 (100)	790,311 (100)	△34,168	96
	消 去	△52,032	△49,661	△2,371	-
連 結	704,111	740,650	△36,539	95	
業 損 益	エネルギーシステム ソリューション	7,391	△7,648	15,039	-
	インフラシステム ソリューション	3,850	957	2,893	402
	ビルソリューション	△1,505	322	△1,827	-
	リテール&プリンティング ソリューション	1,170	231	939	506
	デバイス&ストレージ ソリューション	4,103	7,668	△3,565	54
	デジタル ソリューション	2,595	1,955	640	133
	そ の 他	△8,827	△10,462	1,635	-
	計	8,777	△6,977	15,754	-
	消 去	2,660	2,169	491	-
連 結	11,437	△4,808	16,245	-	

- (注) 1. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示しています。
2. 営業損益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであり、経営資源の配分の決定及び業績の検討のため、定期的に評価を行う対象となる損益を示しています。訴訟和解費用等は、当社グループの営業損益には含まれていません。
3. 22年度実績はインフラシステムソリューションとデジタルソリューションとの間で一部を組み替えています。
4. ビルソリューションにおいて、22年度実績には当社の連結対象から外れた空調事業の数値が一部含まれていません。

## セグメント情報

(海外売上高)

第1四半期 (6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要		2023年度第1四半期(A) 〔2023年4月1日～ 2023年6月30日〕 (構成比%)	2022年度第1四半期(B) 〔2022年4月1日～ 2022年6月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
ア	ジ	155,964 (22)	198,531 (27)	△42,567 (△5)	79 %
北	米	98,295 (14)	96,870 (13)	1,425 (1)	101
欧	州	41,211 (6)	52,865 (7)	△11,654 (△1)	78
そ	の	21,218 (3)	22,460 (3)	△1,242 (-)	94
海 外 売 上 高		316,688 (45)	370,726 (50)	△54,038 (△5)	85
連 結 売 上 高		704,111 (100)	740,650 (100)	△36,539	95

(注) 海外売上高は、顧客の所在地に基づいています。

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

## (6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

該当事項なし

## (7) 重要な後発事象

TBJH合同会社による当社株式に対する公開買付けの開始に係る意見表明

2023年8月7日付適時開示「TBJH合同会社による当社株式に対する公開買付けの開始に係る意見表明に関するお知らせについて」をご参照ください。

## (8) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

## 2. その他

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項なし

## (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当社グループは、税金費用について当四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前損益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

### \*（注意事項）

本決算短信に記載されている事項には、当社グループの将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断した想定及び所信に基づく当社の予測です。当社グループはグローバル企業として市場環境が大きく異なる国や地域で広く事業活動を行っているため、実際の業績は、これに起因する多様なリスクや不確実性により、当社の予測とは大きく異なる可能性がありますので、ご承知おきください。なお、リスクのうち主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

- ・ 地震、台風等の大規模災害
- ・ 国内外における訴訟その他争訟
- ・ 当社グループが他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化